生产锂离子电池；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务；

经营本企业和本企业成员企业自产产品及相关技术的出口业务

（出口商品为本企业自产的机电产品，国家限定公司经营或禁止

出口的商品除外）；经营本企业和本企业成员企业生产、科研所

需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口

业务（国家限定公司经营或禁止进口的商品除外）；销售锂离子

电池、化工产品（不含危险化学品）、电子产品；技术开发、技

术咨询、技术转让、技术推广、技术服务。（企业依法自主选择

经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-76

2、历史沿革及最近三年注册资本变动情况

（1）1999年12月，北大先行设立

1999年12月，东圣投资有限公司、北京大学科技开发部、慈云祥、周恒辉、

郭强、陈继涛共同出资设立北大先行，设立时注册资本为3,000万元。

1999年12月6日，华实会计师事务所出具《验资报告》（华实(99)2025号），审

验确认：截至1999年12月6日止，北大先行已收到股东投入实收资本3,000万元人

民币，各股东均以货币资金出资。

1999年12月10日，北大先行在北京市工商行政管理局注册登记，取得注册号

为1100001098366的《企业法人营业执照》。

北大先行设立时其股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 东圣投资有限公司 1,800.00 60.00

2 北京大学科技开发部 900.00 30.00

3 慈云祥 75.00 2.50

4 周恒辉 150.00 5.00

5 郭强 45.00 1.50

6 陈继涛 30.00 1.00

合计 3,000.00 100.00

（2）2003年3月，第一次股权转让

2003年3月29日，北大先行召开临时股东会，审议通过东圣投资有限公司将

其持有的北大先行3.3%股权转让给隋忠海，慈云祥将其持有的北大先行2.5%股权

转让给陈继涛，北京大学科技开发部将其持有的北大先行30%股权转让给北大资

产经营有限公司事项，并相应修改公司章程。

上述转让方与受让方分别签署了《股权转让协议》。2003年5月，北大先行在

北京市工商行政管理局完成本次股权变更登记。本次股权转让前后，北大先行的

股权结构如下：

股东
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

东圣投资有限公司 1,800.00 60.00 1,701 56.70

北京大学科技开发部 900.00 30.00 - -

慈云祥 75.00 2.50 - -

周恒辉 150.00 5.00 150 5.00

郭强 45.00 1.50 45 1.50

陈继涛 30.00 1.00 105 3.50

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-77

股东
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

北大资产经营有限公司 - - 900 30.00

隋忠海 - - 99 3.30

合计 3,000.00 100.00 3,000.00 100.00

（3）2010年7月，注册资本增至8,000万元

2010年1月12日，北大先行召开股东会，审议通过将注册资本3,000万元增加

至8,000万元，并相应修改公司章程。其中原股东周恒辉认缴增资250万元，陈继

涛认缴增资175万元，隋忠海认缴增资165万元；新增股东烟台资产管理有限公司

认缴出资1,650万元，北京首联鑫河投资有限公司认缴出资1,650万元，王遵才认

缴出资910万元、王媛认缴出资200万元。

2010年6月21日，北京森和光会计师事务所有限责任公司出具“森会验字[2010]

第210号”《验资报告》，审验确认：截至2010年6月21日止，北大先行已收到烟台

资产管理有限公司、北京首联鑫河投资有限公司、王遵才、王媛四位新增股东投

入的实收资本4,410万元人民币，新增股东均以货币出资。

2010年7月5日，北大先行在北京市工商行政管理局昌平分局完成本次增资变

更登记，并取得注册号110000000983667的营业执照。

本次增资前后，北大先行的股权结构如下：

股东
注册资本变更前 注册资本变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

东圣投资有限公司 1,701 56.70 1,701.00 21.26

烟台资产管理有限公司 - - 1,650.00 20.63

北京首联鑫河投资有限公司 - - 1,650.00 20.63

北大资产经营有限公司 900 30.00 900.00 11.25

王遵才 - - 910.00 11.38

周恒辉 150 5.00 400.00 5.00

陈继涛 105 3.50 280.00 3.50

隋忠海 99 3.30 264.00 3.30

王媛 - - 200.00 2.50

郭强 45 1.50 45.00 0.56

合计 3,000.00 100.00 8,000.00 100.00

2012年1月，经北大先行股东会审议通过，原股东周恒辉、陈继涛、隋忠海

缴足认缴增资590万元注册资金，北大先行实收资本变为8,000万元。2012年3月7

日，北大先行就实收资本变更在北京市工商行政管理局昌平分局完成工商登记。

烟台资产管理有限公司、北京首联鑫河投资有限公司的上述出资资金均来自

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-78

东圣投资，其增资取得的北大先行合计41.26%股权实际为代东圣投资持有。东圣

投资与烟台资产管理有限公司、北京首联鑫河投资有限公司已于2010年6月签署

《委托持股协议》，就上述股权代持关系作出明确约定。上述增资完成后，东圣

投资仍为北大先行的实际控股股东。

（4）2016年7月，第二次股权转让

2016年6月，北大先行召开股东会，审议通过烟台资产管理有限公司将其持

有的北大先行20.63%股权转让给东圣投资、北京首联鑫河投资有限公司将其持有

的北大先行20.63%转让给东圣投资事项，并相应修改公司章程。2016年6月，烟

台资产管理有限公司、北京首联鑫河投资有限公司分别与东圣投资签署《股权转

让协议》。本次股权转让系烟台资产管理有限公司及北京首联鑫河投资有限公司

与东圣投资就代持北大先行股权关系的解除，因此股权转让为无偿转让。

2016年6月12日，北大先行在北京市工商行政管理局完成本次股权变更登记。

本次股权转让前后，北大先行的股权结构如下：

股东
注册资本变更前 注册资本变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

东圣投资有限公司 1,701.00 21.26 5,001.00 62.52

烟台资产管理有限公司 1,650.00 20.63 - -

北京首联鑫河投资有限公司 1,650.00 20.63 - -

北大资产经营有限公司 900.00 11.25 900.00 11.25

王遵才 910.00 11.38 910.00 11.38

周恒辉 400.00 5.00 400.00 5.00

陈继涛 280.00 3.50 280.00 3.50

隋忠海 264.00 3.30 264.00 3.30

王媛 200.00 2.50 200.00 2.50

郭强 45.00 0.56 45.00 0.56

合计 8,000.00 100.00 8,000.00 100.00

3、产权结构及控制关系

截至本预案签署之日，北大先行的产权控制关系如下：

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-79

北大先行科技产业有限公司

3.50%

东圣投资有限公司

62.52% 0.56%

北大资产经营有限

公司

11.25% 2.50%

王
遵
才

99% 周
恒
辉

陈
继
涛

隋
忠
海

王
媛

郭
强

11.38% 5.00% 3.30%

高力

   截至本预案签署日，东圣投资持有北大先行62.52%的股权，是北大先行的控

股股东。高力持有东圣投资99%股权，系北大先行的实际控制人，也是普莱德的

实际控制人。

高力的基本情况如下：

（1）基本情况

项目 内容

姓名 高力

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号码 37243019700508

住所 济南市历下区千佛山东路

通讯地址 济南市历下区千佛山东路

是否取得其他国家或者地

区的居留权
否

（2）最近三年的职业和职务及任职单位产权关系

任职时间 任职单位 担任职务
持有任职单位

股权比例（注）

2013年至今 北大先行科技产业有限公司 董事长 -

2013年至2014年5月
东圣投资有限公司

董事长
99%

2014年5月至今 经理

[…]

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-204

追究等内容进行了明确规定。本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公

司的相关内部控制制度执行。

3、本次募集配套资金失败的补救措施及其可行性分析

（1）本次募集配套资金失败的补救措施

根据本次交易方案，公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买普莱德

100%的股权，交易对价为475,000万元，其中现金对价为180,500万元。为了更好

地提高整合绩效，借助资本市场的融资功能支持公司更好更快地发展，公司拟向

其他不超过10名特定投资者非公开发行股份募集配套资金290,000万元。如果募

集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，公司将采用自筹资金解决

本次交易所需资金。

（2）募集配套资金失败的补救措施的可行性

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将以

自有资金或通过债务融资方式自筹资金支付该部分现金。公司资本结构较为稳

健，偿债能力较强，还可以通过申请并购贷款，以保证收购标的资产的资金来源，

确保交易顺利完成。综上，如果本次募集配套资金失败，上市公司通过自有资金，

加上部分债务融资仍然具备支付现金部分对价的能力。但上市公司通过债权融资

方式会加重财务负担，加大财务风险，给公司资金周转和未来支出安排带来较大

压力，因此考虑以股权融资方式向上市公司注入资金。

综上，若本次募集配套资金失败，根据本公司资产情况及可取得的贷款情况，

上市公司有能力以银行贷款等债务性融资方式解决本次收购现金支付缺口问题

及并购后业务整合的资金需求问题，但从财务稳健性及公司未来发展角度考虑，

为降低债务融资成本对公司净利润的影响，提高资金来源的稳定性，以股权融资

方式注入资金，对上市公司的发展更为有利。

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-205

第八节 本次交易对上市公司的影响

本次交易将对东方精工的股权结构、主营业务、财务状况、盈利能力、同业

竞争和关联交易等方面产生影响。

一、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与普莱德全体股东签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，

东方精工拟以475,000万元的价格向普莱德全体股东发行股份及支付现金购买其

合计持有的普莱德100%的股权。其中，向北大先行、宁德时代、北汽产投、福

田汽车支付现金对价占比为40%，支付股份对价占比为60%；向青海普仁支付股

份对价占比为100%。不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份购买资产

完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
发行前（截至2016年3月31日） 发行后

持股数量（股） 股权比例（%） 持股数量（股） 股权比例（%）

唐灼林 219,210,980 34.15% 219,210,980 22.79%

唐灼棉 112,928,209 17.59% 112,928,209 11.74%

北大先行 - - 117,717,391 12.24%

宁德时代 - - 71,250,000 7.41%

北汽产投 - - 74,347,826 7.73%

福田汽车 - - 30,978,261 3.22%

青海普仁   25,815,217 2.68%

其他股东 309,727,320 48.25% 309,727,320 32.20%

合计 641,866,509 100.00% 961,975,204 100.00%

注：北汽产投及福田汽车同受北汽集团控制，构成一致行动关系；北大先行实际控制人与青海普仁执

行事务合伙人均为高力，二者亦属于一致行动关系。

本次交易完成前后，本公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为唐

灼林先生和唐灼棉先生。本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会

低于发行后总股本的10%，不会出现导致东方精工不符合股票上市条件的情形。

二、本次交易对上市公司主营业务的影响

东方精工经过多年发展，主营业务已逐步由智能包装设备拓展至智能自动化

设备，并进一步延伸至高端装备的基础性产业——高端核心零部件业务板块。公

东方精工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-206

司在围绕智能制造领域拓展各业务板块时，充分意识到包括伺服电机、驱动器、

传感器、动力装置等在内的高端核心零部件在工业机器人、车辆、飞机、舰船等

泛工业领域的普遍应用，并作为高端装备制造的核心基础产业，具有持续的成长

动力及盈利空间；高端核心基础零部件的制造能力也是现代装备制造企业核心竞

争力的重要体现。因此，东方精工在拓展智能设备应用领域的基础上，已将高端

核心零部件板块作为未来重点发展的核心基础产业。

动力电池系统属于新能源汽车的核心零部件，是新能源汽车产业链的关键环

节。近年来，随着国家鼓励和支持政策的不断出台，配套设施的不断完善，新能

源汽车行业迎来了快速发展的时机，其核心零部件动力电池系统面临良好的发展

机遇。普莱德专业从事新能源汽车动力电池系统PACK的设计、研发、生产、销

售与服务，致力于为新能源汽车生产厂商提供动力电池整体解决方案，拥有电池

标准化模组设计、电池运行控制、电池系统热管理、电池单体智能均衡等动力电

池PACK核心技术，其设计生产的动力电池系统在可靠性、安全性、环境适应性、

轻量化、环保等方面具有领先优势，能够为新能源汽车、新能源汽车充电站以及

电网储能系统等配套产品。

通过并购普莱德，公司将成功实现向新能源汽车核心零部件——动力电池系

统业务的快速切入，进一步深化公司在高端装备核心零部件板块的业务布局，并

可通过发挥双方在产业、渠道、资本等方面的协同效应，进一步提升上市公司的